[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 209/2014
Solicita informações sobre a possibilidade de realização de obras e benfeitorias que especifica, para os moradores do “Condomínio Sophia” e adjacências.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que este Vereador participou de uma reunião com quase 20 (vinte) moradores do “Condomínio Vila Sophia”, no dia 1º de agosto de 2014 (fotos anexas), sendo que os mesmos fizeram um abaixo-assinado (doc. j.) reivindicando a realização de algumas obras, melhorias e o esclarecimento de algumas dúvidas.
Considerando que os pedidos dos moradores são justos.

Posto isto, ADENILSON CORREIA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Há a possibilidade do Executivo adotar providências para que seja prolongada a rede de água até o “Condomínio Vila Sophia”?

1.1. Se afirmativo, informar quais as providências que estão sendo adotadas e informar uma data prevista ou aproximada para o início do serviço.

1.2. Se negativo, justificar.
2. Há a possibilidade do Executivo adotar providências para que sejam instalados 02 (dois) bicos de luz na Rua dos Hibiscos?
2.1. Se afirmativo, informar quais as providências que estão sendo adotadas e uma data prevista ou aproximada para a realização do serviço.

2.2. Se negativo, justificar.

3. Há a possibilidade do Executivo adotar providências visando à colocação de tubulação para captação de águas pluviais em toda a extensão da Rua Julio de Luca, localizada atrás da Escola Germano Negrini, até o “Condomínio Vila Sophia”?.
3.1. Se afirmativo, informar quais as providências que estão sendo adotadas e uma data prevista ou aproximada para o início do serviço.

3.2. Se negativo, justificar.

4. Há a possibilidade do Executivo adotar providências para que seja asfaltada a Rua Julio de Luca, de modo a contemplar os condomínios “Vila Sophia” com 25 residências, “Vila das Castanheiras” com 16 residências e “Recanto das Tuias” com previsão de construção de 97 residências?
4.1. Se afirmativo, informar quais as providências que estão sendo adotadas e uma data prevista ou aproximada para o início do serviço.
4.2. Se negativo, justificar.

5. Há a possibilidade do Executivo providenciar a realização de visita técnica para avaliar se a entrada da Rua Julio de Luca, e a estrutura da ponte, são capazes de continuar suportando a movimentação de veículos em razão das obras do novo condomínio que está sendo construído (“Recanto das Tuias”), juntamente com o trânsito dos veículos dos moradores dos dois condomínios já construídos (“Vila Sophia” e “Vila das Castanheiras”)?

5.1. Se afirmativo, informar uma data prevista ou aproximada para a realização do serviço.

5.2. Se negativo, justificar.

  6. Foram realizados estudos de impactos ambientais, pelo Departamento de Planejamento da Prefeitura, para a liberação do novo condomínio “Recanto das Tuias”, e dos demais já construídos (“Vila Sophia” e “Vila das Castanheiras”)?
6.1. Se afirmativo, enviar cópias desses estudos a este Vereador.

6.2. Se negativo, justificar.

  7. Foram feitos estudos e/ou projetos, pelo Departamento de Planejamento da Prefeitura, sobre a infraestrutura necessária para o novo condomínio “Recanto das Tuias”, e dos demais já construídos (“Vila Sophia” e “Vila das Castanheiras”)?

7.1. Se afirmativo, enviar cópias desses estudos e/ou projetos a este Vereador.

7.2. Se negativo, justificar.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 13 de agosto de 2014.
ADENILSON CORREIA

(MESTRE KALUNGA)
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 13/08/2014 - 17:40:33 05149/2014
/vtc